
5 اقتصاد

یادداشت خبر

ظهور یک رانت جدید 
در بودجه ۱۴۰۱

شــرق: رئیس مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی  �
ایران می گوید در فرایند نهایی شــدن بودجه ســال 
۱۴۰۱، اشکالات و ابهاماتی وجود دارد که در صورت 
نپرداختن به آنها، زمینه رانت های جدید در اقتصاد 
ایران شــکل خواهد گرفت. محمد قاسمی، رئیس 
مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران، در تازه ترین 
اظهارنظر در ایــن زمینه از خطر ایجاد رانتی جدید 
در ایــن حــوزه خبــر داده و از نادیده گرفتن بخش 
خصوصــی در فراینــد تدوین بودجــه انتقاد کرده 
است. او با بیان اینکه اتاق های سه گانه باید موضع 
هماهنگی درباره بودجه داشــته باشند، ادامه داد: 
نگاه ارباب-رعیتی دولت در بودجه ۱۴۰۱ تشــدید 
شــده اســت. برخلاف ســال های قبــل که بخش 
خصوصی حتی به شــکل صوری دعوت می شــد، 
امسال در فرایند تدوین بودجه از اتاق های سه گانه 
هیچ دعوتی در ستاد تدوین بودجه به عمل نیامد. 
او ادامه داد: نکته مهم اینکه در بند الف تبصره ۱۸ 
به منظور توسعه سرمایه گذاری ها بر مبنای آمایش 
سرزمینی دولت تصمیم گرفته صندوق کارآفرینی 
امیــد را به صندوق پیشــرفت و عدالت ایران با ۳۱ 
صندوق استانی تابعه تغییر دهد. منبع مالی همه 
طرح ها در سطح اســتان و نظارت بر حسن اجرای 
طرح ها با شــورای برنامه ریزی استان است. به نظر 
می رسد ممکن اســت توزیع رانت در شهرستان ها 
و اســتان ها از این محل اتفاق بیفتد. قاسمی تأکید 
کرد: در واقــع دولت قصــد دارد از محل افزایش 
قیمت سوخت و از محل افزایش مالیات ها پول را 
از جیب مردم برداشــته و به صندوقی در استان ها 
واریــز کند تــا اســتاندار به عنوان رئیس شــورای 
برنامه ریزی و توســعه استان اشتغال و رشد ایجاد 
کند. او گفت: این اتفاق جدیدی اســت. دولت هم 
کمبود منابع خــود را از جیــب بخش خصوصی 
و تولیدی کشــور بر می دارد و هــم آن را در فرایند 
کار مشــارکت نمی دهد؛ در حالی که دولت باید ۴۰ 
درصــد از درآمد نفتی را به صندوق توســعه ملی 
واریــز می کرد تا رشــد و توســعه ایجــاد کند؛ اما 
تصمیم گرفــت این مبلغ را به صندوق واریز کند تا 
شورای برنامه ریزی و توسعه استان رشد ایجاد کند. 
بر اساس گزارش پایگاه خبری اتاق ایران، او با تأکید 
بر اینکه این نگاه ها، نگاه دولت گرایانه اســت، بیان 
کــرد: برای اولین بار حتی یک بار هم عبارت بخش 
خصوصی در لایحه بودجه نیامده اســت. برخلاف 
ســال های قبل کــه دســت کم عبارت مشــارکت 
عمومی-خصوصی را به کار می بردند، امســال آن 
هم حذف شــده و هیچ اسمی از بخش خصوصی 
برده نشده است؛ اما به جای آن از عبارت غیردولتی 

استفاده کرده اند.

مسائل اراضی سهلان
 حل می شود؟

نشســت ســه جانبه نماینده ولی فقیه و رئیس  �
ســازمان اوقاف و امــور خیریه، رئیس کمیســیون 
آمــوزش و تحقیقــات و نماینده تبریز، آذرشــهر و 
اســکو در مجلس شــورای اســلامی و مدیرعامل 
شــرکت انبارهای عمومی و خدمات گمرکی ایران 
به منظور بررســی و پیگیری حل مســائل اراضی و 
طرح های توسعه ای منطقه ویژه اقتصادی سهلان 
برگزار شــد. براســاس گــزارش شــرکت انبارهای 
عمومی و خدمات گمرکی ایران، نشســت مشترک 
حجت الاسلام و المسلمین «سید مهدی خاموشی»، 
نماینــده ولی فقیه و رئیس ســازمان اوقاف و امور 
خیریه کشــور، «علیرضا منادی»، رئیس کمیسیون 
آموزش و تحقیقات و نماینده مردم شــریف تبریز، 
آذرشــهر و اســکو در مجلس شــورای اسلامی و 
«حمیدرضــا کیامنفرد»، مدیرعامــل و نایب رئیس 
هیئت مدیره شــرکت انبارهــای عمومی و خدمات 
گمرکــی ایران، بــه منظور بررســی و پیگیری حل 
مســائل اراضی و طرح هــای توســعه ای منطقه 
ویــژه اقتصادی ســهلان در محل ســازمان اوقاف 
و امور خیریه کشــور برگزار شــد. در این نشســت، 
رئیس کمیســیون آمــوزش و تحقیقــات مجلس 
شورای اســلامی، منطقه ویژه اقتصادی سهلان را 
به عنوان نقطــه تعیین کننــده درخصوص تجارت 
با اروپا از مســیر جاده ابریشم دانســت و افزود: با 
توجه به موقعیت منطقه ویژه اقتصادی سهلان و 
قرارگیری بخش عمده ای از جغرافیای این منطقه 
در محدوده اراضی موقوفات قائم مقام فراهانی، به 
دنبال تعامل و هم افزایی و مشارکت سازمان اوقاف 
و امور خیریه کشــور و اســتان آذربایجان شــرقی 
در حل مســائل توســعه منطقــه و تملک اراضی 
باقی مانده هستیم. در ادامه این نشست، مدیرعامل 
شرکت انبارهای عمومی و خدمات گمرکی ایران با 
بیان اقدامات صورت گرفته در تکمیل، بهبود و رفع 
مشکلات زیر ساختی فاز یک منطقه ویژه اقتصادی 
ســهلان از جمله پروژه آب رسانی و تجهیز و نصب 
آب شــیرین کن، تکمیل فاضــلاب و تصفیه خانه و 
کانال انتقال آب های ســطحی، ســاخت و تجهیز 
پست برق و برق رســانی در سطح منطقه و نصب 
برج های روشنایی، پروژه گازرسانی، پروژه مخابرات 
و آماده ســازی معابر پس از یک وقفه چند ســاله، 
اظهار کرد: در ۹ ماهه ابتدای سال جاری طرح های 
متقاضیــان ســرمایه گذاری بــا ارزش هــزارو ۴۰۰ 
میلیارد تومان سرمایه گذاری ثابت در زمینه تولید و 
ایجاد اشتغال مستقیم و غیرمستقیم دوهزار نفری 

مورد بررسی و تصویب قرار گرفته است.
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شــرق: هفته پیش و در شــماره ۱۵ دی ماه امســال 
روزنامه «شــرق»، گزارشــی با تیتر «ویژه بــرداری از 
بودجه» در صفحه پنج منتشــر شــد که مشابه روند 
این  روزهای ســازمان برنامه و بودجــه، با واکنش و 
جوابیه ای از این ســازمان همراه شد که دولت پیشین 
و عملکرد آن را نشــانه می رود و این در حالی است 
که در آن گزارش اشــاره  یا دفاعی از عملکرد دولت 
پیشین نشده بود. متن جوابیه سازمان برنامه و بودجه 
خطاب به مدیرمســئول روزنامه «شرق» به شرح زیر 

است:
«گزارشی با عنوان «ویژه برداری از بودجه» مورخ 
۱۰/۱۵/ ۱۴۰۰ در آن روزنامه منتشــر شــده؛ مقتضی 
اســت بر اســاس مــاده ۲۳ قانون مطبوعــات و به 
منظور رفع ابهام و روشن شدن افکار عمومی، دستور 
فرمایید این پاســخ در همــان صفحه با همان فونت 
و انــدازه و با تیتر ذیل در اســرع وقت در آن روزنامه

 منتشر شود.
رکورد تورم آینه عملکرد هشت  سال گذشته است/ 

بودجه ۱۴۰۱ بدون کسری بسته شده
در دولــت قبــل علی رغم بی عملــی در افزایش 
درآمدهــای پایدار دولت هزینه های جاری به شــدت 

افزایش یافت و به عبارتی دولت قبل با رشــد هشت 
برابــری نقدینگی هزینه های خــود را از جیب مردم 
تأمین کرد. در این بین بیشترین آسیب به قشر متوسط 
و کم درآمد وارد شد و عبور ضریب جینی از ۴۰ واحد 

بیانگر افزایش فاصله طبقاتی است.
هزینه هــای جاری در دولت گذشــته بیش از ۶٫۴ 
برابر شــد؛ برای تأمین این هزینه ها علاوه بر انتشــار 
قابل توجه اوراق مشــارکت و انتقال بدهی به دولت 
فعلــی، دولت به اذعان رئیس کل بانک مرکزی وقت 
به اســتفاده از پول پرقــدرت روی آورد و نتیجه هم 
شــد عبور نقدینگی از مرز ۴ هزار هزار میلیارد تومان 
و تورم ۵۰ درصدی؛ تنها در ۵ ماه آخر دولت قبل ۵۰ 
هزار میلیارد تومان از منابع بانک مرکزی اســتقراض 
شــد و ایــن در حالی بود که حدود ۶۰ هــزار میلیارد 
تومان تخصیص بدون وجود منابع در خزانه گیر کرده 
بود؛ یعنی دولت خزانــه خالی نه خزانه مقروض را 

تحویل گرفت.
از ابتــدای دولت ســیزدهم با تمرکــز بر کاهش 
هزینه ها و افزایــش درآمدهای پایدار اســتقراض از 
بانک مرکزی خــط قرمز عنوان و آینــه این عملکرد 
در کاهــش نرخ تورم نقطه ای در ســه مــاه متوالی 

پاییز هویدا شــد؛ همین رویکرد یعنــی واقعی دیدن 
درآمدهاي پایــدار و کاهش هزینه هــا مبنای تدوین 

بودجه ۱۴۰۱ هم قرار گرفت.
در خصــوص بخــش دوم یعنی دانشــگاه علوم 

پزشکی هم باید گفت:
۱- درخصوص بودجه بالغ  بــر ۱۲۴ هزار میلیارد 
تومانی دانشــگاه های علوم پزشــکی اشاره شــده در 
متــن خبــر فوق الذکر، قابل ذکر اســت کــه منابع و 
مصــارف بودجه عمومی شــامل درآمــد عمومی و 
درآمد اختصاصی می باشــد. بر این اساس، در لایحه 
بودجه ســال ۱۴۰۱، اعتبارات هزینه ای دانشگاه های 
علوم پزشــکی صرفا از محل درآمد عمومی ۷۶۴۶۶ 
هــزار میلیارد تومــان و از محل درآمــد اختصاصی، 
۴۸۲۷۲ میلیــارد تومــان می باشــد کــه در مجموع 
۱۲۴۷۳۹ میلیارد تومان است. رشد بودجه هزینه ای 
دانشــگاه های علــوم پزشــکی از محــل درآمدهای 
عمومی نســبت به عملکرد آنها در سال ۱۴۰۰، صرفا 
۸ درصــد بوده اســت. لازم به ذکر اســت اعتبارات 
منابــع عمومی دانشــگاه های علوم پزشــکی، صرفا 
شامل تأمین بخشــی از هزینه های پرســنلی بوده و 
سایر هزینه های دانشگاه های علوم پزشکی، از محل 

درآمدهای اختصاصی آنها پرداخت می گردد.
۲- گســتره عملکرد دانشــگاه های علوم پزشکی 
کشور شــامل تعداد ۱۰۵۷ بیمارســتان  فعال در کل 
کشور، ۱۰۵۰۰۰ تخت بستری فعال دانشگاهی (حدود 
۷۰ درصــد کل تخت فعال کشــور یعنــی ۱۵۰۲۴۷ 
تعداد تخت بســتری فعال در کل کشــور)، شــبکه 
بهداشتی کشــور مشــتمل بر ۱۸۰۰۰ خانه بهداشت 
و حــدود ۱۰هزار مرکز بهداشــتی درمانی شــهری و 
روستایی، پایگاه بهداشتی و مراکز تسهیلات زایمانی و 
با شبکه اورژانس بالغ  بر ۲۹۰۴ پایگاه که توسط بیش 
از ۵۳۰ هزار نفر پرســنل، در ســطح کشور مأموریت 
تأمین سلامت آحاد جمعیت کشور را به عهده دارند.
 از این تعداد پرســنل، حقوق کمتــر از ۴۶۰ هزار 
نفر از محل منابع عمومی کشــور و بیش از ۷۰ هزار 
نفر از محــل درآمد اختصاصی دانشــگاه های علوم 
پزشکی تأمین می گردد. علاوه بر این تأمین هزینه های 
پزشــکی  تجهیــزات  و  مصرفــی  ملزومــات  دارو، 
مــورد نیاز مراکز درمانــی، قراردادهای پشــتیبانی و 
نگهــداری فضاهــای درمانی و تأسیســاتی و ســایر 
هزینه ها از محــل درآمد اختصاصی بیمارســتان ها 

تأمین می شود».

 قیمت گــذاری از یــک طرف 
بــر مفهــوم «ارزش»  مبتنی 
است که بر سر آن مناقشــه های زیادی وجود داشته 
اســت و از طــرف دیگر بــه نتایجی با دامنه بســیار 
وســیع منتهی می شود که یک ســر آن بی عدالتی و 
ســر دیگر آن توزیع عادلانه و بهینگی است. شاید در 
هیچ اقتصادی بــه اندازه اقتصاد ایران، تئوری قیمت 
مظلوم واقع نشــده و جایگاه و شــأن واقعی خود را 
از دســت نداده باشد؛ زیرا هیچ گاه از دخالت مستقیم 
و غیرمســتقیم دولت ها در امان نمانــده و در نتیجه 
این دخالت هــا، هر از گاهی پنجه غول تــورم، گلوی 
مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان را فشــرده و مردم 
را در مقابــل دولت ها قرار داده و دولت ها پیوســته 
طعــم تلخ ناکامی در مهار تورم را چشــیده اند! حال 
سؤال اساسی و بســیار مهم این است که «آیا دولت 
واقعــا روی بنزیــن یارانــه می دهد؟»، آیــا می توان 
به راحتــی پذیرفت که دولت در ســال های گذشــته 
بــه مصرف کنندگان بنزین که دارنــدگان خودروهای 
سواری و شخصی هستند، یارانه پرداخت کرده است؟ 
برای پاســخ به این سؤال لازم است کالای بنزین را در 
 ـکه هر دو در  کنار کالای «مکمل» آن یعنــی خودرو 
ســال های گذشته به طور مســتقیم یا غیر مستقیم در 
اختیار دولت بوده اند-  مورد بررســی قــرار داده و با 
نگاهی مقایســه ای به چهار عنصر کلیدی این حوزه 
(یعنی قیمت بنزین، قیمت خودرو، ســرانه مالکیت 
خودرو و عمر متوسط اســتفاده از خودرو در ایران و 

سایر کشورها)، پاسخ مناسب را پیدا کنیم.
 الف( قیمت بنزین

ایــران در بین همه کشــورهای اوپك و غیراوپك 
کمترین بهــای بنزین را دریافت می کند. بر اســاس 
گزارشی که در سایت Global petrol prices منتشر 
شــده، بالاتریــن قیمت بنزین در جهــان با ۲٫۳ دلار 
مربوط به هنگ کنگ اســت. بعد از این کشور سوریه 
از دیگر کشورهایی است که قیمت بالایی برای بنزین 
در آن تعییــن شــده با بهــای ۲.۰۴ دلار و بعد از آن 
هلنــد با بهای ۱.۹ دلار اســت. ارزان ترین بنزین دنیا 
همچنان متعلق به ونزوئلا با بهای ۰٫۰۲ دلار است. 
بعد از ونزوئلا، ایران رکورددار ارزانی با بهای حدود 

۰.۰۶ دلار است.
ب(عمر متوسط خودرو

متوســط عمر خودرو در اغلب کشورهای جهان 
بین ۹/۵ تا ۱۳ سال اســت؛ درحالی که متوسط عمر 
خودروها در ایران ۲۰ ســال تخمین زده شده است. 
بر این اســاس و با توجه بــه تعریف قانون خودروی 
فرســوده، بخــش قابل ملاحظــه ای از خــودروی 
فرســوده بالای ۱۰ سال در کشور وجود دارد. کمترین 
عمر متوسط استفاده از خودرو (در جهان) مربوط به 
ایتالیاســت و یکی از کشورها با عمر بالا ایران است. 
بر اساس تحقیقات نویسنده، رابطه بین عمر متوسط 
خودرو و قیمت بنزین در کشــورها معنادار اســت؛ 
یعنی هر چه قیمت بنزین در کشــورها پایین تر باشد، 

مدت زمان و عمر استفاده از خودرو بیشتر است.
پ( سرانه مالکیت خودرو

بالاترین ســرانه خــودرو مربوط به ایتالیا اســت 
-که کمترین عمر متوســط خودرو را دارد- و تقریبا 
جــزء کشــورها دارای بالاترین قیمــت بنزین (۱/۵۹ 
دلار) اســت. همچنین ایران جزء پایین ترین کشورها 
در ســرانه خودرو است. به عبارت دیگر اگر در ایران 
برای هر چهار الــی پنج نفر یك خودرو وجود دارد، 
در بسیاری از کشــورها برای هر ۱/۵ نفر یك خودرو 
وجود دارد؛ ولی آن کشــورها هیــچ گاه با این میزان 

ترافیك و تلفات روبه رو نیستند.
ت(قیمت خودرو

ایران جزء کشــورهایی اســت که بالاترین قیمت 
خــودرو را دارد. با توجه به اینکه بیش از ۹۵ درصد 
خودروی داخل از طرف ســه شــرکت ایران خودرو، 
پارس خودرو و ســایپا تولید می شــود که ســهامدار 
عمده آنهــا دولت اســت، گران تربــودن خودروی 
داخلی ناشــی از هــر علتی ماننــد ناکارآمدی خط 
تولیــد، پایین بــودن بهره وری ســرمایه و نیروی کار، 
تکنولوژی نامناسب و... باشد، باید اذعان کرد بخش 
خصوصی در آن دخالت نداشــته اســت و از طرف 
دیگر بالا بودن قیمت خودروی وارداتی عمدتا ناشی 

از سیاست های حمایتی دولت از خودروی داخل به 
صورت اخذ عوارض بســیار بالا از خودروی خارجی 
و ممنوعیت ورود خودروی خارجی است. البته بهتر 
اســت به جای صرفا قیمت خودرو، به مســئله کل 
مخارج و نسبت بین مخارج ثابت و متغیر برای یك 

مالك و استفاده کننده از خودرو توجه شود.
هــر دارنده خودرو، از بابت خودرو، با دو دســته 
مخــارج مصرفــی روبه روســت. نخســت مخارج 
ثابت که شــامل قیمت هر دستگاه خودرو،  مخارج 
نقل و انتقال و مخارج اســتهلاک است. دوم مخارج 
جــاری و متغیــر که شــامل بنزین مصرفــی، انواع 
بیمه ها، عوارض سالانه و مخارج تعمیر و نگهداری 
اســت. طبعا کل ایــن مخارج، هزینه ای اســت که 
دارنده یک خودروی شــخصی در طول ســال های 
اســتفاده از آن متحمــل می شــود؛ بنابرایــن برای 
پاسخ به این ســؤال که آیا دولت در ایران، واقعا به 
دارندگان خودرو (در مقایسه با دارندگان خودرو در 
ســایر کشــورها) یارانه بنزین پرداخت می کند؟ و آیا 
ایــن یارانه به نام مصرف کننده نیســت؛ ولی به کام 
تولید کننده خودرو؟ برای پاسخ به این سؤال باید به 
کل مخارج ثابت و متغیری که مالک یک خودرو در 
طول دوره استفاده از خودرو متحمل می شود، نگاه 
کرد. به طــور مثال حداقل قیمــت (مخارج ثابت) 
یك خودروی پژوی ۲۰۰۸ مدل ۱۳۹۷ در ایران ۷۶۰ 
میلیون تومان اســت؛ در حالی کــه همین خودرو در 
ســطح جهان به طور متوســط دارای قیمت ۳۸۰ 
میلیــون تومان اســت (با فرض برابر بــودن کیفیت 
و نــرخ ارز نیمایــی). یعنی خودروی پــژوی ۲۰۰۸ 
مدل ۲۰۱۷ در داخل به طور متوســط ۳۸۰ میلیون 
گران تر از مشــابه خارجی آن است. به عبارت دیگر 
تولیدکننده برای یك خودروی ۲۰۰۸ از مصرف کننده 
در ایــران ۳۸۰ میلیــون بیشــتر از متوســط قیمت 
جهانی همین خودرو دریافــت می کند؛ بنابراین این 
مبلغ اضافی در اصل مانند سپرده و ودیعه ای است 
که مصرف کننده نزد تولیدکننــده خودرو (که چون 
سهامدار عمده دولت است، در اصل نزد دولت) به 
امانت گذاشته و به نوعی قرار است این سپرده را به 
صورت اقســاط در قالب مصــرف بنزین پس بگیرد؛ 
پس مصرف کننده خودروی داخلــی بنزین را ارزان 
مصرف نمی کند؛ بلکه عمده قیمت بنزین را که قرار 
است در آینده مصرف کند، به صورت یکجا در قالب 
مازاد قیمت داخلی خودرو نسبت به قیمت خارجی 
به تولیدکننده پرداخت کرده اســت و در نتیجه تنها 
راه بازپرداخت مبلغ ســپرده مصرف کننده خودرو از 
طرف تولیدکننده، مصرف بنزین از سوی مصرف کننده 
است که هرچه بنزین بیشتری از سوی مصرف کننده 
مصرف شود، مبلغ سپرده زودتر باز می گردد. به طور 
مثال درمورد خــودروی پژوی ۲۰۰۸، اگر این خودرو 
در ماه صد لیتر بنزین مصرف کند، کل مصرف بنزین 
برای مدت پنج ســال شش هزار لیتر خواهد شد که 
اگر این مقدار بنزین را به قیمت متوســط کشورهای 
عضو اوپك حســاب کنیم؛ یعنی ۹۶ سنت و هر دلار 
را هم به قیمت نیمایی۲۶ تا ۲۷ هزار تومان در نظر 
بگیریم، کل مخــارج مصرف کننــده بابت پرداخت 
بنزین به قیمــت مربوطه ۱۵۰ میلیون تومان در پنج 
ســال اســت که به طور تقریبی ۱۰ میلیون تومان را 
بر اساس قیمت بنزین ســهمیه ای ۶۰ لیتر در ماه به 
قیمت هــزارو ۵۰۰ تومان و ۳۰ لیتر به قیمت ســه 
هزار تومان در ماه در مدت پنج ســال مصرف کننده 
آن را می پــردازد و ۱۴۰ میلیــون تومان آن را قبلا در 
قالب قیمت بیشتر خودرو پرداخت کرده است و در 
نتیجــه با توجه به ۳۸۰ میلیون مازاد قیمت خودرو 
که به تولید کننده داخلی در مقایسه با همین خودرو 
در خــارج پرداخت کرده، هنــوز ۱۳۰ میلیون تومان 
از فروشــنده خودرو طلبکار اســت (با فرض اینکه 
هیچ ســودی به ودیعه ۳۸۰ میلیونی تعلق نگرفته 
باشــد)؛ بنابراین اگر این دارنده خــودرو با توجه به 
مبلغ اضافه پرداختی خودروی پژوی ۲۰۰۸ نســبت 
به قیمت جهانی بخواهــد ودیعه مذکور را باز پس 
بگیرد و اگر بنزین را معادل قیمت وارداتی لیتری ۲۵ 
هزار تومان در نظر بگیریــم، باید ۱۵ هزار لیتر بنزین 
مصرف کند، در نتیجه ملاحظه می شود که حتی اگر 
نرخ بنزین لیتری ۲۵ هزار تومان در نظر گرفته شود، 

دارندگان خودرو بابت استفاده از خودرو، حداقل در 
مدت پنج ســال پس از خرید خودرو از تولیدکننده، 
یارانه ای دریافــت نمی کنند که هیچ، در اصل بنزین 
را لیتری ۶۳ هزار تومان پرداخت می کنند؛ چون اگر 
در ماه صد لیتر بنزین مصرف شــود، آن هم در مدت 
پنج ســال و بنزین را لیتری ۶۳ هزار تومان پرداخت 
کند، معادل مازاد قیمت پرداختی خودرو نسبت به 
قیمت خارجی آن خواهد شــد که در قالب افزایش 
قیمت خــودرو هنگام خرید خودرو به  صورت یکجا 
پرداخــت کرده اســت؛ پــس دارنــدگان خودروی 
شخصی در ایران، بالاترین مخارج ثابت و پایین ترین 
مخارج متغیر را در بین کشــورهای مختلف جهان 
دارا هســتند. نســبت مخارج ثابت بــه مخارج کل 
در جهان به طور متوســط ۳۴ درصد (در ایران ۹۵ 
درصد)  و نســبت مخارج متغیر به کل در جهان ۶۶ 
درصد (در ایران پنج درصد) اســت. در کشورهایی 
ماننــد ایتالیا، نروژ و هلند نســبت مخــارج ثابت به 
کل کمتــر از ۲۵ درصــد اســت. یعنــی متقاضیان 
یــک مدل خودرو، هنگام تهیه خــودرو، حداکثر ۲۵ 
درصد از کل مخارج (ثابت و متغیر) خودرو را برای 
تحویــل خودرو می پردازنــد و ۷۵ درصد از مخارج 
نیز هنگام اســتفاده و در طول دوره عمر خودرو در 
قالب هزینه های بنزین، انواع بیمه، عوارض ســالانه 
و... پرداخت می شود. با مراجعه به آمار و اطلاعات 
این کشورها شاهدیم که این کشورها بالاترین سرانه 
خــودرو و کمترین عمر اســتفاده از خودرو را دارند. 
اکنون با این مقدمات می توان پاســخ این ســؤال را 
کــه آیا دولت در ایــران به دارندگان خــودرو یارانه 
می پردازد، روشــن کرد. وقتی در ایران، یک متقاضی 
خودرو، مجبور اســت ۹۵ درصد از کل مخارج طول 
عمــر یک خــودرو را در همان آغــاز و هنگام خرید 
خودرو بپــردازد آیا تمامــی یارانه ای کــه در طول 
دوره اســتفاده از خودرو به صــورت بنزین ارزان به 
او داده ایــم را به صــورت یکجا و در هنــگام خرید 
خــودرو از او دریافت نکرده ایم؟! و آیــا اگر خریدار 
این خودرو پس از خرید آن درحالی که ۹۵ درصد از 
کل مخارج (ثابت و جاری) منظورشده برای خودرو 
را یکجا پرداخت کرده اســت، خــودروی خود را در 
پارکینگ متوقــف کند و از بنزین لیتــری هزارو ۵۰۰ 
تومان اســتفاده نکند، زیان نکرده است؟ بنزینی که 
هزینه آن را قبلا یعنی هنگام خرید و تحویل خودرو، 
بــه ازای هــر لیتر ۶۳ هــزار تومان بــرای مدت پنج 
ســال دریافت نکرده ایم؟ حال رفتار عقلایی به این 
مصرف کننده و مالک خــودرو چه حکمی می کند؟ 
آیا غیر از این اســت که طبق عقل اقتصادی، هرچه 
این مالک خــودرو از بنزین لیتری هزارو ۵۰۰ تومان، 
بیشتر اســتفاده کند، می تواند بخشی از بنزینی را که 
قبلا عمده قیمت آن را پرداخت کرده است، باز پس 
بگیرد؟ و آیا غیر از این اســت کــه این مالک هرچه 
خودرویــی را که مثــلا  عمر مفید و متوســط آن ۱۰ 
ســال است، بیشتر اســتفاده کند، تازه توانسته است 
از یارانه بنزین اســتفاده کند. در نتیجه اگر دارندگان 
و متقاضیــان خودرو به این بیانیه برســند که آقای 
دولــت، خودرو را با متوســط اســتاندارد جهانی و 
قیمت جهانی خریداریم و در مقابل بنزین را معادل 
متوســط قیمت جهانــی یعنی یــك دلار پرداخت 
می کنیم، آیا دولت قادر اســت خــودروی مورد نیاز 
مردم را به قیمت جهانی بفروشــد؟ در این صورت 
اســت که می توان مدعی شــد بنزین در ایران بسیار 
ارزان اســت. البته بنزین در ایران ارزان اســت، ولی 
نــه برای مالکان خودرو که قبــلا مابه التفاوت آن را 
به صورت قیمت اضافی خــودرو پرداخت کرده اند، 
بلکه بــرای قاچاق کنندگان ســوخت از ایران، بنزین 
و گازوئیل بســیار ارزان اســت، اما این چه ربطی به 
مردمــی دارد که خــودرو را گــران خریده اند و این 

گرانی نیز به دستور و با نظارت دولت بوده است؟
اکنون می توان به پاسخ این سؤال اساسی دست 
یافــت که «آیا دولــت واقعا یارانــه بنزین پرداخت 
می کند؟» و ایــن یارانه را دولت به دارندگان خودرو 
می پــردازد یا به تولیدکنندگان خودرو؟ یارانه بنزینی 
که دولت مدعی آن اســت به نام چه کســی است 
و بــه کام چه کســی؟ بــه دولت محتــرم توصیه 
می شــود که آدرس غلط به مــردم ندهد و با توزیع 

بنزین به قیمت هزارو ۵۰۰ تومان صورت مســئله را 
تغییر ندهد، چون مســئله این نیست که مردمی که 
خودرو ندارند حقشان تضییع شده است و باید آنها 
هــم یارانه بنزین را دریافــت کنند، چون در حقیقت 
به دارندگان خــودرو نیز یارانــه ای پرداخت نکرده 
اســت. عرضه بنزین یارانه ای به کســانی که خودرو 
ندارند حق الســکوتی بیش نیســت تا ملت ایران از 
دولت ها نپرسند که تا چه زمانی قرار است خودروی 
بی کیفیــت داخلی با چنــد برابر قیمــت خودروی 
خارجــی به مــردم تحمیل کرد و به ظاهــر با بنزین 

لیتری هزارو ۵۰۰ تومان سر مردم کلاه گذاشت.
جمع بندی و پیشنهاد

 آنچه مســلم است قیمت بنزین در ایران بدون 
درنظرگرفتن قیمت خودرو و بــرای قاچاق کنندگان 

سوخت بسیار ارزان است.
 یارانه مورد نظر دولت درمورد بنزین (براساس 
بنزیــن لیتری هزارو ۵۰۰ تومان) به دارندگان خودرو 
در اصل تعلــق نمی گیــرد، بلکه مستهلك شــدن 

سپرده آنهاست.
 یارانه مورد ادعــای دولت درمورد بنزین یارانه 
به تولیدکنندگان خودرو است نه به مصرف کنندگان. 
اگر دولت می خواهد یارانه را حذف کند باید حاشیه 
ســود اضافی را که به صورت قیمت بالاتر از قیمت 
جهانی برای تولید کننــدگان داخلی خودرو در نظر 

گرفته است، از آنها بگیرد.
 درصورتی کــه خــودرو در کشــور بــه قیمت 
متوســط جهانی و بنزین نیز براساس متوسط قیمت 
جهانی عرضه شود، رفاه مصرف کنندگان و دارندگان 

خودرو افزایش می یابد.
 درصورتی که خودرو در کشور به قیمت داخلی 
و بنزین نیز براساس متوسط قیمت وارداتی ۲۵ هزار 
تومانی در نظر گرفته شــود، حداقل تا ۱۲ ســال به 
دارندگان خودرو یارانه ای پرداخت نکرده ایم، چراکه 
خریدار خــودرو معــادل ۱۵هــزارو ۲۰۰ لیتر بنزین 
بر حســب هر لیتر ۲۵ هزار تومــان در قالب قیمت 

خودرو پرداخت کرده است.
 درصورتی که خودرو در کشور به قیمت متوسط 
جهانی و بنزین نیز براســاس متوسط قیمت جهانی 
عرضه شود، متوسط عمر استفاده از خودرو به شدت 
کاهش یافته و خودرو های فرسوده به سرعت خارج 

می شوند.
 درحال حاضر دارندگان خودرو با عمر متوسط 
بیش از ۱۲ ســال درصورتی که قیمــت بنزین لیتری 

هزارو ۵۰۰ تومان باشد، از یارانه استفاده می کنند
 عرضه بنزین ارزان به کسانی که خودرو ندارند، 
به جز اتلاف منابع هیچ منفعت دیگری در پی ندارد.
 دولــت در اســرع وقــت واردات خــودرو را 
آزاد و اجــازه ورود خــودرو را بــا تعرفــه منطقی 
امکان پذیــر کنــد و مصــرف بنزین بــرای خودروی 
وارداتــی را به قیمت متوســط جهانی ۹۶ ســنت 

دریافت کند.
 اگــر دولت اصرار دارد که یارانه بنزین را حذف 
کند، راه حل آن افزایش یک باره قیمت بنزین نیست، 
چراکــه بی ثباتی اقتصــادی و تورم حاصــل از آن، 
ضربه هــای جبران ناپذیری به اقتصــاد بیمار ایران 
می زند (نظیر همان ضربه هایی که آزادسازی یک باره 
نــرخ ارز در اوایل دهــه ۷۰ شمســی زد). بنابراین 
راه حل معقول آن اســت که دولت بــا برنامه ریزی 
و اعــلام قبلی، به تدریج (مثلا در پنج ســال) قیمت 
خــودرو را از طریق واردات خــودرو کاهش داده و 
هم زمان قیمت ســوخت را افزایش دهد تا نســبت 
بیــن مخارج ثابت و متغیر به کل مخارج، حداقل با 
متوســط جهانی برابر شود، درحال حاضر این نسبت 
در ســطح جهان برای مخــارج ثابت به مخارج کل 

۳۴ درصد است.
 دولــت تولیدکننــدگان خــودرو را مکلف کند 
براســاس یك دوره زمانی مشخص قیمت و کیفیت 
خودرو داخل را به سطح استاندارد جهانی برساند، 
به طوری کــه هر ســال درصد مشــخصی از قیمت 
خودرو کاهش یابد -با حفــظ و افزایش کیفیت- و 
هم زمــان برای این دســته از خودروها قیمت بنزین 

افزایش یابد.
* استاد اقتصاد دانشگاه اصفهان

مهاجرت و ناامیدی نخبگان
 با کاهش سن جذب هیئت  علمی

سرمایه انســانی از جمله اصلی ترین مؤلفه های  �
رشد و توسعه کشورها بوده و مهاجرت و ناامیدی آنها 
در کشورهای درحال توسعه فرایند توسعه و پیشرفت 
را به تعویق می اندازد. در ســال های گذشــته نمودار 
مهاجرت نخبــگان در ایران روند صعودی داشــته و 
ادامه این پدیده به صورت پیوسته، ایران را در آینده ای 
نزدیک با چالش های عظیمی روبه رو خواهد کرد. یکی 
از دلایلی که باعث مهاجرت نخبگان می شود، شرایط 
سخت و دشــوار مراحل جذب اعضای هیئت علمی 
دانشگاه هاســت. کاهش ســن جــذب هیئت علمی 
باعث شده بســیاری از فارغ التحصیلان و دانشجویان 
دکتری انگیزه خــود را برای فعالیت و ادامه تحصیل 
از دســت بدهنــد و به دنبال مهاجرت به کشــورهای 
آمریکایی و اروپایی باشند. براساس بند «م» ماده چهار 
آیین نامه استخدامی اعضای هیئت علمی مصوبه یک 
اسفند ســال ۱۳۹۰ حداکثر سن برای دارندگان مدرک 
تحصیلی دکترای تخصصی و سطح چهار حوزوی ۴۵ 
سال تمام است درحالی که همین بند و همین ماده در 
مصوبه اصلاحیه جلسه ۱۹۲ هیئت عالی جذب مورخ 
۳۰ شهریور ۱۳۹۶ به ۴۰ سال تنزل یافته  است. جدای 
از بحث اینکه این مصوبه آیا کارشناسی شده و عادلانه 
است یا خیر و متولیان چه مسائلی را هنگام وضع آن 
نادیــده گرفته اند، باید به عرض رســاند در اجرای این 
مصوبه نیز به گونه ای عمل می شود که سبب تضییع 
حق هزاران نفــر از دانش آموختگان و دانشــجویان 
دکتری شــده و می شــود که زیان دیدگان حق بایسته 
خود می دانند برای اســتیفای این حقوق تضییع شده 
از هرگونه اقدامی از مجاری قانونی دســت برندارند. 
به دنبــال این موضــوع جمعــی از دانش آموختگان 
و دانشــجویان سراسر کشــور در اعتراض به کاهش 
شــرط ســنی برای عضویت هیئت علمی در نامه ای 
به مسئولان کشــور از جمله رئیس جمهور و شورای 
عالی انقلاب فرهنگی اعتراض خــود را اعلام کردند 
و خواستار لغو این مصوبه شدند. رئیس هیئت  عالی 
جذب شــورای عالی انقلاب فرهنگــی در جوابیه ای 
اعلام کرد که هیئت  عالی مرکزی جذب به پیشــنهاد 
وزارتیــن علــوم، تحقیقــات و فنــاوری و بهداشــت 
درمان و آموزش پزشــکی شرط ســنی احراز جایگاه 

هیئت علمی را از ۴۵ ســال به ۴۰ ســال کاهش داده 
است و دانش آموختگان باید این موضوع را از وزارتین 
علوم و بهداشــت پیگیری کنند، این موضوع ارتباطی 
به هیئت  عالی جذب شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
ندارد، هیئت عالی پیشنهاد وزارتین را تأیید کرده است 
و در صــورت موافقت وزارتین دوباره امکان بررســی 
مصوبه مذکــور وجود دارد. بــا نادیده گرفتن این حق 
مسلم دانش آموختگان و دانشجویان و نخبگان کشور 
افزون بر اینکه هزینه های صرف شــده و سرمایه های 
مــادی و معنــوی آنان هــم پایمال می شــود زمینه 
ناامیدی و مهاجــرت نخبگان را نیز فراهم می کند که 
بنا به فرموده مقام معظم رهبری تشویق جوانان نخبه 
به ترک کشور خیانت است. همین آمار و ارقام و موج 
مهاجــرت نخبگان و بی انگیزگی قشــر تحصیل کرده 
بهانه ای شــد تا رهبر معظم انقلاب در دیدار نخبگان 
جوان و اســتعدادهای برتر علمی، نخبــگان را «نور 
چشــمان ملت» بخوانند و از مســئولان خواستند تا 
راه حل های مناسبی برای حل این مشکل در نظر گرفته 
شــود و این موضوع مورد بررسی قرار گیرد. براساس 
جدیدترین آمارهــای رصدخانه مهاجرت ایران درصد 
بالایی از دارندگان مدال های المپیاد علمی و اعضای 
بنیــاد نخبگان، مقیم خارج از کشــور هســتند و این 
عوامل نه تنها آینده علمی کشور را به خطر می اندازد، 
بلکه باعــث ناامیدی و عــدم انگیزه دانشــجویان و 
حتی دانش آموزان کشور نیز می شود. جذب نخبگان 
و فارغ التحصیــلان به صورت اعضــای هیئت  علمی 
دانشگاه ها می تواند یکی از راهکارهای مناسب برای 
جلوگیری از خروج سرمایه های انسانی در کشور باشد. 
آسان ترشدن شرایط جذب هیئت علمی و افزایش سن 
متقاضیان می تواند باعث دلگرمی و تلاش های بیشتر 
نخبــگان و فارغ التحصیــلان در عرصه های علمی و 
فناوری در کشور شود؛ بنابراین شایسته است که دولت 
و مجلس محترم شرایط تسهیل جذب اعضای هیئت  
علمی و افزایش ســن متقاضیان و لغو مصوبه قبلی 
را در وزارتیــن علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشــت 

درمان و آموزش پزشکی پیگیری کنند.
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